
                                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2026, Edição nº 5884 - Crato/CE 
Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 

 
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 22/2026 - GP 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, da Lei Municipal nº 3.101/2015, assim como das demais Legislações atinentes à espécie; 

 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar YASCARA SOARES FEITOSA, estará gozando suas Férias no período de 19 de janeiro 

de 2026 a 17 de fevereiro de 2026; 30 (trinta dias). 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o Suplente, Sr. LUIS PINHEIRO LEITE, inscrito no CPF sob o nº 938.699.163-20, para desempenhar a função de 

Conselheiro Tutelar, em substituição a Conselheira YASCARA SOARES FEITOSA, que estará em gozo de férias no período de  19 de 

janeiro de 2026 a 17 de fevereiro de 2026 do ano em curso. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2026. 

 

FRANCISCO LEITÃO MOURA 

Prefeito Municipal em Exercício 

Ofício Nº 556/2025 – GP D.O.M. - Edição nº 5874, fls.03, de 31/12/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA  – SMASC  

 

PORTARIA Nº 02/2026 - SMASC 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Nathan Batista de Lima, matrícula n.  

54456, ocupante do cargo de Assessor II, Portaria n. 192/2025-SMPG e Domício Bastos da Silva Filho, matrícula n. 54761, Portaria Nº 

425/2025 – SMPG, ocupante do cargo de Gerente dos Conselhos Vinculados, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, no contrato referente ao objeto 

abaixo relacionado: 

OBJETO 

Contratação de serviços de coffee break, buffet, refeições e lanches, destinados à Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania de Crato-CE. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 15 de janeiro de 2026. 

 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 21/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 15/01/2026 a noite e retornando no dia 16/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias de Oliveira                               

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 22/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 15/01/2026 a noite e retornando no dia 16/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de dezembro de 2025, revogando às 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales de Sousa                          

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08 PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 23/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 18/01/2026 a noite e retornando no dia 19/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de dezembro de 2025, revogando às 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales de Sousa                          

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08 PERÍODO 18 e 19 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 24/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 18/01/2026 a noite e retornando no dia 19/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino de Freitas Neto      

DESTINO 
Fortaleza-CE 

 

CPF 830.737.363-87 PERÍODO 18 e 19 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 25/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 18/01/2026 a noite e retornando no dia 19/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                               

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74 PERÍODO 18 e 19 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 26/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, 

saindo dia 18/01/2026 a noite e retornando no dia 19/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias de Oliveira                               

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 18 e 19 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 27/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Brejo Santo-CE, 

saindo dia 15/01/2026 e retornando no dia 15/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino de Freitas Neto      

DESTINO 
Brejo Santo-CE 

 

CPF 
830.737.363-87 

PERÍODO 
15 de janeiro de 2026 

 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
01 (uma) diária 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 100,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 100,00 (cem reais) 



 
                        Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 28/2026-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente EDUARDO FELIX FERNANDES para Tratamento Fora de 

Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 15/01/2026 a noite e retornando no dia 16/01/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2026. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                               

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74 PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2026 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - SMDRRH 

 

PORTARIA Nº 002/2026 – SMDRRH 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 3215, ocupante de cargo 

de Técnico Agropecuário e LEONARDO LENIN MARQUES DE BRITO, matrícula n. 54418, ocupante do cargo de Coordenador de 

Agronegócio, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função de FISCAL DE 

CONTRATO, titular e substituto respectivamente, no contrato referente RECARGA E AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO, ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E ORIENTAÇÃO DE SALVAMENTO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS 

DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 15 de janeiro de 2026. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO - CMC 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2026 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

 

O Vereador ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE,  Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso das atribuições 

que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, considerando a homologação do 

Resultado Final do Concurso Público nº 01/2023 pelo Decreto Legislativo nº 2408001/2023, de 24 de agosto de 2023, e a necessidade 

administrativa, portanto o interesse público da contratação, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados relacionados no 

Anexo I deste Edital para fins de nomeação e posse.  

 

1. DO COMPARECIMENTO E PRAZOS 

1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer ao Setor de Recurso Humanos da Câmara Municipal do Crato, situado na Rua Cel. 

Teófilo Siqueira, 651 - Centro, Crato – CE, para entrega presencial da documentação e agendamento de exames admissionais no período 

de 15/01/2026 até o dia 16/02/2026, no horário das 08h às 14h. 

 

1.2. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na renúncia tácita do candidato ao cargo, perdendo o direito à nomeação.  

 

2. DOS DOCUMENTOS 

• Cópia legível de RG e CPF; 

• Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (Diploma ou Certificado); 

• Certidão de Nascimento/Casamento; 

• Certificado de Reservista (sexo masculino); 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Declaração de bens e declaração de não acumulação de cargos; 

• Certidão negativa cível e criminal de 1º grau da justiça estadual, incluindo dos juizados especiais criminais (fórum); 

 

2.1. O candidato convocado que deixar de entregar a documentação completa será notificado para, no prazo improrrogável até o dia da 

solenidade de nomeação, proceder a regularização, sob pena de desclassificação. 

 

3.DOS EXAMES MÉDICOS 

 

3.1. A investidura no cargo depende de prévia inspeção médica oficial, mediante a apresentação de exames laboratoriais e de imagem 

devidamente relacionados no Edital do Concurso nº 01/2023. 

 

 



 
                        Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

4.DA NOTIFICAÇÃO E POSSE 

 

4.1. Cumpridas as exigências no que concerne a entrega da documentação e dos exames médicos admissionais, o convocado será notificado, 

via contatos informados na ficha de inscrição, da data e local da solenidade oficial de nomeação e posse, a qual será, também, publicada 

no site oficial da Câmara Municipal, momento no qual o candidato deverá entregar a Declaração de Aceite devidamente assinada e 

reconhecida firma em cartório ou por assinatura digital eletrônica. 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

Classificação Nome do Candidato Cargo 

1º  Emanuel Junior Monteiro da Silva Porteiro 

4º  José Clairton de Sousa Brito Porteiro 

4º  Cicero Breno Barbosa da Silva Recepcionista 

 

 

O presente Edital de Convocação será publicado no Diário Oficial do Município do Crato/CE (https://diariooficial.crato.ce.gov.br/) e 

divulgado amplamente no Portal da Câmara Municipal do Crato (https://www.camaracrato.ce.gov.br), ficando ressalvado que é de inteira 

responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crato-CE, aos 14 de janeiro de 2026. 

 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal do Crato 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://diariooficial.crato.ce.gov.br/
https://www.camaracrato.ce.gov.br/


 
                        Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2026, Edição 5884, Crato/CE, Quinta - Feira, 15 de Janeiro de 2026. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.10.10 - LEI Nº. 14.133/2021.   

 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO EM LOCAÇÃO DE TRAJES DE NOIVAS E NOIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ADJUDICO o LOTE 

– EXCLUSIVO PARA ME E EPP do objeto em epígrafe, com seu respectivo valor, em favor da empresa vendedora: O DOS REIS 

BRANDÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 27.105.515/0001-02, com sede na Rua Nossa Senhora das Graças, S/N, bairro Bela Vista, CEP: 

62120-000, Alcantâras - CE. VALOR DO LOTE ADJUDICADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). HOMOLOGO o procedimento 

licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.10.10, face o pleno atendimento à legislação vigente, mais precisamente ao 

art.71, Inciso IV, da lei Federal 14.133/2021. Rondinele dos Santos Brasil. Crato-CE, 14 de janeiro de 2026. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 

 

CONTRATO Nº 2025.04.09.1  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.08.09.1  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DA QUADRA DA 

E.E.I.E.F. JOSÉ DO VALE ARRAES FEITOSA NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.  

OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME  

VIGÊNCIA: 11 DE ABRIL DE 2025    

ASSINA PELA CONTRATANTE: NEYLA CYRCE BRITO FALÇÃO CAVALCANTI  

CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 

 

CONTRATO Nº 2025.05.06.3  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.11.13.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA HAIDÉ RIBEIRO 

NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.  

OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME 

VIGÊNCIA: ATÉ 12 DE MAIO DE 2026 

ASSINA PELA CONTRATANTE: LUCAS MAXIMINO CRUZ SILVA 

CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

 


